Hujusmodi itaque fiscalia, prout etiam pleraque alia iura Regalia, ad Regem pertinentia, ex quibus magis redditus, & emolumenta percipiuntur, ſuſtunt Do-
hania, juxta illam ſpeciem, de qua occaſione agendi de Dohaniis Urbis, habent ſupra diſcus. 65. & 67. & alia dohanna pecudum, & paſtorum, de qua pariter ſupra diſcus. 94. & 95. necnon falaz, & falaz, de quibus plures in praecedentibus, ac mineralia, & iura privati-
va, & alia, ſub hoc genere Regalium cedentia, juxta p. o. Principatum Europeum introductionem, ex quo annuus redditus eo modo, quo in ſingula tem-
pora percipiuntur, pro urgentibus indigentibus bellū non ſufficiant, conſueverunt vendi per ſe privatim in pro-
prietate, non quidem vendendo ipſam Regaliam, fed ſo-
lent ipſos redditus, vel emolumenta ad rationem tot pro centenario, tanquam per implicitam impositionem cen-
sus conſignati, quod Princeps, vel Republica ſuper bujusmodi juriſdictio faciat, ut recipiendo centum in forte, promittat folvere quartuor, vel quinque pro centenario, eodem modo, quo plures in praecedentibus dictum eſt de locis montibus Urbis, cum in effectu, ubique bujusmodi venditiones idem importent, quoniam pro diversitate re-
gionum diversa fortiantur vocabula, quod ſcileſit alio-
cubi loca montibus, alicubi fiscalia, vel refectivæ jura ſuper arrendam, alicubi iura cum Rege, ut in Hispania, & alicubi Compera, ſive cum aliis vocabulis nun-
cupantur.

Omnia vero ubique pariformiter eandem fortiantur na-
tum ſuſtunt rationis identitatem, quod ſcileſit quod ipsum Princeps, vel Rempublicam ille reputatur domi-
nus, & poffitor, qui in libris publicis ad id definiti per manus officiālē, ad hoc munus deputatorum, defi-
nitur, ab eo, quod fint in privato commercio abili-
tate, & reſpective translatio domini, & poffitoris ex ſola privatā conventione abique facto, & auctoritate officialis, fine qua etiam in heredes, vel ſuccēſſores quoquecumque non datur tranſitus domini, vel poſſeſſio-
ni, niſi corum deſcriptio in praefatis libris ſequatur, ſub in-
tellationis vocabulo explicari ſolita, eodem modo, quo ſub tit. de feud. disc. 7. & in aliis, dictum eſt de deſcriptio-
ne feudatariorum in libris, vel quaternioribus feudorum, cum pariformiter bujusmodi iura Regalia, ſub quorum ge-
nere veniunt quoque officia venalia, regulari videantur,
ad eum inſtitutio ſequentia, et quod ſequentia, quoniam teſtimoniū neque necessarium erat, dum ego ſeribam in con-
trarium, non negabam, immo exprefſe admitembam ve-
ritatem assumptu in puncto juris, quodque propterrea cu-
mulus allegacionum pro frequentiori contingentia redole-
ret inanem chartarum repletionem. Dicebam tamen

gialis ad id deputati auctoritas, ad instar assensus domini super feudis, accedit.

Aque hinc, potius ratione subiecta materia, iporumque jurium natura, quam ex privilegio, ut aliqui errore credunt, manat hujusmodi jurium liberum commercium, de quo supra dicitur. *cum pluribus*, sugg. ut in alterum in quem transferri contingat, transiret libera, & exempta ab omnibus hypothecis, vinculis, & nexibus, quibus penes priorem possessorem obnoxia essent, ex pluribus agnata congrua ratione, ut scilicet cessio, vel resignatio, quam possessio faciat, redoleat speciem refutacionis iurium in mano ipsius Principis extinguitam potius, quam translativam, adeo extinctio, vel corruptio priori jure, idem Principis, vel Republica per organismum officialeum ad id deputatus, jure novae creationis, vel efforsationis, idem jure alteri concedat, qui id direxerit, ac immediate ab eo recipere dicatur, ipsumque in ejus auctoreum agnoscit, alteri non subiectus vinculo, nisi illi, quod in ipsius libris, ac litteris defuper expediri solitus, exprimatur, juxta regulas beneficialeas in regenerationibus beneficiorum ad favorem in manu Pape.

In plurim autem hujusmodi fiscalia, vel confimilia Regia illius Regni a nostris Locis Montium Orbis differevident. Primo nemp̄, quoniam quandoque præfertim, ea que antiquis temporibus, tam ex causa onerosa, & correptiva, quam etiam ex Regum munificencia, concedi conveverunt, concedantur in feudum, non autem in alodium, propter regalis, ac oneribus feudalibus, & præfertim illi Adohs subiacent; quod in Urbe non est in usu, nisi quando annuns redditus pecuniaris super hujusmodi iuribus Cameralibus, efficit subrogatus loco aliud ius feudi sub eadem natura.

Secundum quod in Urbe assignamentum, five locorum Montium præfertim Cameralium non est sub administratione plurorum privatorum, qui directe, ac manu sua ad proprium communum, vel incommodum fructus, & emolumenta exigant, sed est penes illos publicos officiales, qui Depositarii nuncupantur a quorum manibus privatis Montis singulare quoque bimeti fructus exigunt, adeo assignamentorum augmentum, vel diminutio ipsius Camerae Apostolicae, vel respectivæ alterius debitorum Montis, damno vel commodo cedat. In prædicto autem Regno dicta Fiscalia, aliaque confimilia iura assignantur privatis, qui directe, ac manu sua exigunt a illis Communitalibus, vel aliis, ad quos solvere pertinet, corumque sit idoneitas, vel deficientia Communitalium, vel debitorum communum vel incommodum.

Et tertio ad rem nostram (neglectis aliis differtis ad eam non facientibus) quod in Urbe si Montifarmarum heredes, & successores, five cessionari translationem in eorum faciem, five intellationem negligant, id cedere solet ad communum depositorium, non quidem in substantia, sed in dilatatione, ac uero fructum intermedii temporis, quoniam detecto domino, huic omnes decursus fructus solvi debent, eoque non detecto, adeo habeantur pro vacantiis, subintrat Camera, ex jure Fisci in hujusmodi bonis, fed & quandoque etiam in substantia quando, id negligatur. In dicto autem Regno in tempora fieri solet revisio, seu regulatio generalis, & præfertim pro jure Adohs, vel devolutionis, in illis Fiscalibus, quæ possideantur in feudum, arque ubi comparatur non adeste legitime possessorem in dictis Libris de scriptum, sibi ipsi applicat, non quidem jure omnimodi, ac irretractabilis dominii, quoniam id iniustitiam, ac tyrannidem redoleret, sed jure illius possessoris, & tenetæ, quæ ubique confuta, & conaturalis est in Fisco non litigante manibus vacuis in iis bonis, quæ ex causa devolutionis, vel alias ad se spectare pretendat, juxta infinita plurib[us] sub it. de feud. & alibi. Idque sequuntur fuit in his Fiscalibus in situatione, vel revisione anno 1612. ex quo tempore Regia Curia lia possedit, atque de eis disponuit.

His itaque sic stantibus, dicebam scribens pro actore contra posteriores resolutiones, cum eodem infinito sensu veritatis, quod duo resulantur. Primo nemp̄, quod de anno 1612. in quo initus fuit contractus, Camilla non habebat nec dominium, nec possessionem, quorum neutrum, neque prius habuerat, & per consequens, vel in dictam Annam Mariam transferre potuit, ex vulgaris axiomate, quod nemo plus juris &c. Minutus Anna, quæ nibil recepit, ad aliquam teneretur refutacionem, quoniam dum iola verba accepit, sufficiebat, eadem verba restituere.

Eo secundū quod ita in hujusmodi Fiscalibus dicta Regia pragmatica, nil novi induxit, dum jam per annos 36. antecedentes, Regia Curia obtinebat. Unde propter eam non erat examinatore punctum, an dicta pragmatica disponat solum id, quod supra infinitur circa possessionem, & tenetam donec legitimè justificetur titulus illius, qui prætentat ius habere, vel potius penalem amissionem ob contumaciam non justificationis facta in tempore, juxta catum de quo supra dicitur.

Ultimè præfertim resolutionis de anno 1675. fundatum unicum, fuerunt quedam modicas exactiones fructuum, quæ supponerantur, factas esse à Sindicis dictæ Communitatis per Camillam de annis 1625. & 1647. & per Annam post dictum contractum. Verum ultra, ea quæ in facto deducantur circa hujusmodi exactiōnē veritatem, quæ ex hac parte impugnabatur. Ubi etiam ita res esset, adhuc tamē cum eodem sensu veritatis dicēbam, id contineat aequivocum manifestum, quoniam non ex eo, quod Sindicus, vel alter administrator Communitatis solvit aliquam partem hujusmodi fructuum, resultat dominium, & possessio, vel aliud ius in eo, cui solutione fiat, cum non ab illius administratoris facto, & voluntate, sed ab illo Principis, vel officiis ad id deputatis, juxta confutata formata id pendeat.

Ut exemplificando in illis Locis Montium Urbis, quæ Communitalium dicuntur, quia scilicet, ipsæ Communitates sunt veræ, & proprie debitrices, solumque Pa-va, vel ejus Camera fidem accommodet cum erectione Montis, vel aggregatione alteri Montis, quoniam si haeres, vel cessionarius Montis ab eo quod sit deferens in libris, & quod per Secretarium Montis, loca ad defundit, vel ad cedentem spectantia in ejus faciem intestantur ab aliquarum Communitalium administratoribus exigat fructus, non per hoc dici poterit dominus, vel possessor, fed erit simplex intrusus, nullum habens dominium, nullamque possessionem, eodem modo quo efficit ille, quia colonus, vel debitoribus, seu videntibus aliquis beneficii, aliquos exigere fructus, aliquo stipulo collato per Papam, vel per ordinarium, qui alteri idem beneficium contulisset, five posuitur sub leque-rito tanquam vacans, vel alias de eo dispossit, quoniam non per hoc dici potest, ne ille esset Beneficiatus ita, & taliter, ut illud beneficium cum altero permuttere posset, isto que dicitur esse veros, & proprios præfertis caus terminos.

ROMANA OFFICII CURSORATUS

PRO ALEXANDRO ALBRITIO CUM HÆREDE SEBASTIANI BERTARELLII.

Causa decisus per Rotam pro herede.

An, & quando reservatarius officii dicendus fit dominus, vel potius creditor. Et de effectibus exinde resultantibus pro augmentatione, vel diminutione valoris, cuius commode, vel incommode cedat.

S U M M A R I U M .

1. *Facti series.*

2. *De formula decreti reservationis, ut sit uniformis tamen favore domini, quam creditoris.*

3. *Quod ab hac distinctione pendat inspectio commodi, vel incommodi.*

4. *Quomodo dignosatur, an reservatarius, sit dominus, vel creditor.*

5. *De applicatione ad casum, ejusque circumstantias.*

6. *Observantia est optimæ interpres, eisq[ue] descendenda est.*

7. *Quando dicatur adesse fraus usurarum.*

8. *Alius spectantes ad officium sunt per officiale, non autem per reservatarium, quia in eo residet substantia officii.*

9. *Argumentum causatum ab industria officialis fiduciariorum est an sit suum, vel reservatariorum.*

D I S C U S S I O N E S . CLXXXVIII.

Officium Cursoratum, quod vacabat per obitum professoris, de anno 1622. Dataria concessit Alexander Albritio pro pretio scutorum 1400. quos solvit Sebastianus Bertarellus, ad cujus favorem facta fuit illa reservatio decreti, de qua pluries agunt supra, præfertim disc. 1. 4. 7. 10. 11. & 12. Attento vero ex tempore, modicum erat juniorum, seu noviorum admisorum lucrum, quoniam negotia, ex quibus majora emolumenta resultant, ex quadam jure accrescentur seniorum pro majori parte effe soleant, hic autem status de anno 1665. immutatus fuit, quoniam ex omnibus Cursorum conventionali lege per Papam approbatam, confitetur fuit mappa communis, id est traucta tempore produxit hujusmodi officiorum valoris notable augmentum, super quo exorta controversia inter dictum Alexandrum officialem, & haeredem Sebastiani interim defuncti coram Datario, atque ab isto remissa controversia consultatione Rotæ coram Ubago, daroque dubio, cuius temporis præsumptum attendendum esset, sub die 15. Februario 1675. reservatorio favorabilis prodit resolutio; ad ipsum scilicet speclare officii dominium, & per consequens pretium, eique modo de præferto attendendum fore. Atque mihi, licet in contrarium scribenti pro officiali; probabili vita et resolutio, & juxta proprium sententiam jam ab ipso prolixis loquerentur sincerè infinito.

2. *Punctus itaque pro meo judicio facti potius, quam juris erat super partum voluntate; quoniam cum uniformis hujusmodi decreci sit formula, eaque ita congruat illi, qui pecuniam præbeat ad officium emendum jure dominii ad proprium communum, & incommode, ac illi, qui eandem pecuniam mutuet jure creditoris, ita obtinendo illud decretem, tanquam per speciem illius afferens, de quo disc. 13. & 15. de credito, & plures sub it. de feud.* Et advertitur supra hec eodem tit. in disc. supradictis.

3. *Hinc autem est, punctus non erat in jure, sed in facto, sive in applicatione, & qualis fuerit voluntas partium, reservatorio scilicet, & officialis, cum ab hoc revera decisio pendeat, audeo evidens videatur error procedendi cum generalitatibus in abstracto; five constituendi vim in formalitate verborum decreti. Apostolicæ, cum illa æquæ benè uni, ac alteri reservatorio concurrant.*

Atque ex hac distinctione penderet resolutio, cuius nam esse debet augmentum, vel decrementum eum unum, vel alterum, tanquam sequela dominii, ad illum spectare dicatur, qui dominus est, non autem ad creditorem, ut de augmento Locorum Montium, Carilli. disc. 14. & alibi pluribus.

Et quamvis aliquando creditor, non de jure, sed de facto decrementum dannum sentire solet, quia nemp̄ ita resultat infinitum debitoris, ut adversarius pluries supra, ac etiam disc. 7. de Societ. Officii, occasione agendi de illis Societatibus, que præter communem usum sicut super pericula vite ejusdem officialis debitoris, attamen id provenit ex accidenti, non autem ex jure dispositio.

4. *Ad dignoscendum autem uno, vel altero modo puncta data sit, certa, & generalis regula cuicunque causa applicabilis, non de facili statui potest, dum ex premissis non est punctus juris, sed facti ex singularum causum particulari qualitate, ac individuis circumstantiis regulandus, vel decidendos. Unde pariter intrat idem infinitus error, qui pragmaticis, vel Collectoribus naturalis est solet, procedendi abque alia ratioinatio, vel discursu cum proportionibus generalibus, vel cum illis decisionibus, & autoritatibus, quæ diversos percipient causas.*

Ex illis vero generalitatibus, quæ in ambiguis, & conjecturalibus mentis attendi solet. Tres in proprio attendenda videntur, non quidem ad certam probationem, sed ad presumptionem, in ambiguo suffragant, nimirum attendendam, quoties alia in contrarium magis non urgant. Primo nemp̄ insipici debet summa, seu quantitas pecuniae, an sit pro toto pretio, vel potius pro parte, quoniam quando sit pro toto, magnum argumentum est dominii. Quando vero est conversus pro parte, argumentum est crediti, ut conjunctu ex combinatione causum, de quibus supra dicitur. 1. cum multis sequentibus, in quorum plerique de una, & in aliis respectivè, de altera specie aguntur.

Secundum in idem, & magis stringenter insipici debet mo-

dus solvendi pecuniam, an scilicet illa direktè, & immediatè per Datorem solvatur Dataria, vel resignatori, aut è converso solvatur ipsi, emere volenti officium, ut in primo casu intet præsumptio pro dominio, in altero autem pro credito, juxta calum dec. 34. Aponte, & alios, de quibus supra dicitur. & in aliis.

Et tertio magnum argumentum refutare videtur ex magis communis usu, qui, ut praxis docet, regulam recipere solet a natura, seu qualitate officiorum. Si quidem, ubi agitur de illis officiis, ex quibus majora emolumenta resultant, & qualitate magis, quam ab industria, & exercito officialis, emolumenta resultant, adeo enim absentibus, vel idiomatis, aut infantibus, & respectu etiam mulieribus congruant; aliquod vero ministerium illis annexum, comparativè ad emolumenta sit modicum, illud cum modico pariter stipendio explicari valeat, & soleat per subtilitatem, ut et pro majori parte officia Cancellaria, & Secretariatus Apostolicus, & tor militie, vulgo, Cavallatetus, nee non portiones Ripe, & similia, & tunc presumptio magis assilit do mino. Aut vero rorū convertere sunt officia, in quibus principaliter requirant industria personæ, atque majora emolumenta ex eadem industria, & peritia, ac labore personali manent, ut ex gr. suis illa officia Curorum, ac etiam illa Notarii Auditoris Camere, & Tribunalis Camere, nec non Vicarii, & Capitoli, & similia, & tunc fecus, ut scilicet, potius crediti, quam dominii urgente presumptio, ut præsternit in officiis Notariorum generalis præxis docere videtur.

Applicando autem ad rem: Quamvis scribendo pro officiali conductio, seu venali more Advocati, ad evitandas distinctiones, & autoritates infinitas, in allegatis discursibus, de quibus iupra, ex quibus perscrutentes, hinc inde totum delubematur principalis, ac omnino infinitere in hac distinctione, seu circumstantia nature, vel qualitas officii, quodque ita omnes auctoritates, hinc inde assidentes concilientur. Attamen, reflectendo ad veritatem, advertebam, istam esse circumstantiam nimirum quidem confidabilem ad inducendam, potius unam, quam alteram presumptiōnem, que tanen, juxta naturam simplicis presumptiōnis juris, per contrariam probacionem, & fortiores presumptions eliditur, ut in hac facti specie sequi videbatur, ob alias duas priores presumptions, quod scilicet, Sebastianus integrum pretium direxit, ac inmediatè lovit Datarie venditrix, non autem tradidit ipse futuro officiali ad emendum.

Fortius vero subsequitam observantiam, quæ, ut infinitur disc. 21. de judicis, & alibi frequenter omnium ambiguum est opinione interpres, atque auctoritate interpretationum Regina, quoniam per alteram partem docebarat de conventione, ex qua ad evidentiam dominii, probatio refutabatur, quod scilicet, ipse Alexander officialis conductus officium pro certa pensione correspicitiva ad illam emolumenta. quæ detracta mercede operis, ac laboris personalis referenda veniunt ad officium, unde propterea non videbantur intrare termini interpretationis, de quibus, in l. ill. aut ill. ff. de legit. sed potius alii vulgaris textus in l. ill. aut ill. ff. de legit. 3.

Et quamvis alii pro hac parte scribentes, præsternit verò acutus causa Patronus replicaret hujusmodi conventionem, ita initam esse in fraudem usurarum, ut ita non ferta forma in societatis officiorum per Apostolicas Constitutiones demandata obtineatur pinguis pecunia fructus. Attamen observabam, eidem causa Patrono, ac principali infinitando, id recte procedere, quando alia datori pecunia non assisterent argumenta, quæ potius urgenter in contrarium, ut in crediti, potius quam dominii, vel tituli caufam, pecunia data esset, & per consequens intraret presumptio usurarum, arguere pro earum pallio talis conventio inita esset. Secus autem, ubi eadem conventio veritatis habeat administracula, seargumentum.

Magnum item per alios Scribentes, quibus ego quo more Advocati adhærebam, constitutus fundementum in illis actibus, qui fieri solet in nova administratione officialis, ac etiam successivè in progressu, & præfertim, ac magis in dicta conventione facta per totum Collegium super immutatione consueti status, ac reductione emolumentorum ad massam communem, unde superponeretur valoris argumentum prodiisse, dum omnia gesta erant per Alexandrum officialem, abque eo, quod refer-

referataris se ingreget, vel aliquam habere participationem.

Sed pariter id mihi videbatur leve argumentum, quoniam, ut plures in precedentibus habebat, quoad Principem, & Rempublicam, ac negotia, vel jura officiis, vel officium Collegio, seu Universitati incumbentia, verus officialis dicitur illi in cuius persona officium cantat, & cui Princeps non curata, quamvis clara, & expressa fiducia, vel simulatione, officium contulit, cum in hujusmodi casu, & iuribus regalibus eodem modo, quo in fidei non intrer rubrica plus valere quod agitur etc. ut frequenter insinuatum est, ad eum dominum reservari sit impropositum, illudque non refutat in substantia ipsius officii, sed potius in commoditate, seu emolumen- tis. Et per consequens ad ipsum officiale spectabat facere actus officio incumbentes, tam singulares percutientes exercitum, quam etiam communiativos, seu universales pro ejusdem Collegii administratione ad maiorem utilitatem ordinata, & ad quem effectum reservatarum implicitum mandatum ipsi officiali, tamquam eius Institutori, seu Complementary dedisse dicitur, adeo ut si ei hujusmodi nova conventione immutativa antiqui status, quemadmodum prodire eventus bonus, prodiisset malus; status diminutionem cauasset; reservari tamquam domini suissit damnum, dum non poterat ipse obiectare culpa male administrationis officialis, ex quo fecit cum bona fide actum, quem torali officiales magis prouertit, & qui tamquam domini officiorum, proprium gerezant negotium, fecerunt, ideoque ejusdem debet esse communum ex regula secundum naturam etc.

Quinimodo etiam si augmentum valoris hujus officii particularis prodiisset, ab ipsius officiali majori diligenti, industria, & applicatione, ut sequi solet in officiis Notariorum, quod scilicet penes unum Notariorum magis peritum, & industrium, officii valor notabiliter crevit, & penes alterum minus industrium minime diligentem decrevit, adeo pretium non sit uniforme, atamen cum iure administrationis, potius id sequuntur ut, dicendum est, quod ita administrator proprio muneri satisceret, siue manu benē impleverit ad commodum, tamen domini, cuius alias suisset dannum, ut alii relativi in propposito advertitur, dec. 45. num. 3. in fin. pars. 2. recent. ex deductis per Butr. in cap. cum M. Ferrarian. de Conf. num. 56. & Felin. num. 22. & conferunt deductu dico. 27. de feud. num. 11.

Dicebat idem principialis, quod ex dicta nova conventione creverat ejus labor, sed id ad rem facere non videbat, quoniam id solum illi jullum præbere potuisse motu petendi a reservario magis salarium, seu majorem sui laboris mercedem, non inde tamen inferri posset, ut suum esse debet pretili augmentum, quemadmodum suum non tuisset decrementum, ut supra.

SPOLETANA, SEU REATINA COLLECTÆ

PRO CIVIBUS, ET INCOLIS OPPIIDI LEONISSE,

CUM COMMUNITATE OPPIDI MONTIS LEONIS.

Responsum pro Veritate.

An, & ad quam onerantur Forenses pro bonis, quae in territorio possident.

S U M M A R I U M .

- 1 Fagi series.
- 2 An forenses possint collectari.
- 3 Confecta specialis prævalit generali.
- 4 Observantia attenditur in materia gabellarum, & onerum.
- 5 Quare Advocati, & consulentes deducunt motu pa- rum tuta.
- 6 De ratione, ob quam observantia, non de facili inducit exemptionem.
- 7 De constitutionibus revocatoris exemptionum, quando procedant.
- 8 De exemptione in vim reciproce transactionis.

9 Collectæ reales quales sint, & quare à forenibus solvantur.
10 Gabella super videlicibus sunt mere personales, id est que non solvendae per absentias, qui in loco non vivens.

D I S C . CLXXXIX.

Romiscæ possidentibus Civibus, & Incolis adjacentium Oppidorum, Montis Leonis de pertinentiis statutis Ecclesiastici, & Leonis de pertinentiis Regni Neapolitanii terra, & prædia in utroque respectivo territorio. De anno 1608. inter eosdem, seu coram Communites deventum est ad concordiam, usque ad praefatos observatam, quod pro bonis in qualibet territorio possedit, respectivo solvi deberet solum Collectæ ordinarie, quales in statu Ecclesiastico dicuntur impositæ pro illis oneribus antiquis, & ordinarioris, qui Cameraria dicuntur. Et in Regno Neapolitano pro illis partier antiquis, & ordinariis, qui dicuntur Fiscalia, dum reliqua sub extraordinariorum, & Communiativorum generalibus, & vocabulis venient. Cum autem circa annum 1642. sub Urbano Octavo in statu Ecclesiastico immediato imposta esset gabella carnis, seu antiquæ gabella factum esset augmentum, cujus multo plures in precedentibus habuerat præteritum dico. 57. 62. & 71. Illaque diversimodo per singulas Communites ab earum Civibus, & Incolis exigunt, pro solutionis reparamento, Thesaurario, vel Appaltatoribus Cameralibus facienda, quoniam in aliquibus locis existunt, juxta ejus propriam, & regulariæ naturam, in extrinseco, scilicet, augmento pretii carnis, que in macella venditur in fructu, & aliud per Collectam super bonis per as, & libram, ut de hac divisione in eadem Civitate ejusguratur, & penes alterum minus industrium minime diligentem decrescit, adeo pretium non sit uniforme, atamen cum iure administrationis, potius id sequuntur ut, dicendum est, quod ita administrator proprio muneri satisceret, siue manu benē impleverit ad commodum, tamen domini, cuius alias suisset dannum, ut alii relativi in propposito advertitur, dec. 45. num. 3. in fin. pars. 2. recent. ex deductis per Butr. in cap. cum M. Ferrarian. de Conf. num. 56. & Felin. num. 22. & conferunt deductu dico. 27. de feud. num. 11.

Negative vilum est respondere. Primo ex generali juris regulis plures in precedentibus infinita, & præstinent dico. 73. 77. 83. & 92. ut Forenses, qui bona in territorio possident collectari non possint, utpote Communites collectanti non subjecti dum juxta magis communiter receptam opinionem, de qua præterit occasione statutorum habentur in sua magis peculiari Sede sub iis de successu ab interf. requirunt copulativæ utraque subjectio, personarum, & bonorum.

Et quoniam de antiqua confutundine Italie attestata etiam per Bart. aliquo primum Magistros, id non procedat in hac materia collectarum, ad quantum effectum sola rubrica sufficit, ex relatis dec. 3. pto. Cenc. de Conf. & per alios de quibus locis citatis; Attamen, ut specialiter advertitur in his terminis supra dico. 73. & generaliter in omni ferme materia incidenter, principaliter autem super ipsa materia legum, & confutundum dico. 35. de judic. confutando generalis credit particulari, qua prævalit, magisque attendenda venit. Accidente etiam natura subjectæ materia gabellarum, & onerum, quod in eis totum facit observantia, qui ubi sit longissima excedens metam 30. annorum, attendenda venit etiam ad effectum omnimode exemptionis, ut ex Bart. & alii antequi- toribus, apud Euger. conf. 92. n. 25. & seqq. lib. 1. Co- bell. ad Bull. cap. 50. num. 23. & seqq. Capyc. Latr. conf. 68. n. 24. & seqq. cum aliis relativis supra d. dico. 48. & 52. & in aliis pluribus.

Vero iste generalitates, quamvis eas deducere ad satisfacendum Juristatum styllo scribendi, aliquod habentem formentum rationis insinuantur, præteritum dico. 46. in relat. Cur. & alibi, quod scilicet, ob ingeniorum varietatem sapientis levia parunque congrua placet, melsius capiuntur, solidi vero, ac specialem ex defectu capacitat, duplicit, sive reputantur subtilitates, & ratio- cinia; Non placeant; neque sufficiens videbantur, & quatenus per illud est in foliis terminis observantia, vel coniunctiūdinis inducentis quandam gratuitam exem- pto-

De Regalibus. Disc. CXC.

ASSISIEN. COLLECTARUM, PRO CIVITATE ASSISII CUM COMITIBUS DE UBALDIS.

Causa disputatus in Congregatione Boni Regiminis.

An et quando castrum, quod alias sit de districtu Ci- vitatis, alteri concedatur in feudum proprium, vel in proprium, five in baroniam cum jurisdictione, & Civitate omnino dismembratum, etiam ad effectum collectarum, aliorumque publicorum onerum.

S U M M A R I U M .

- 1 Fagi series.
- 2 De dismembratione Castrorum, vel loci ab aliquo ter- ritorio.
- 3 A finibus spiritualibus non infuror ad temporales, & contra.
- 4 De probatione fixationis in territorio.
- 5 De eadem dismembratione, de qua n. z.
- 6 Quod ista, fata quad jurisdictionem, non intelligatur ad alios effectus.
- 7 Quando habens titulum Comitis, vel similem non sit Baro, & bona non sint feudalia, vel jurisdictionalia.
- 8 Districtuales, vel Communiatenses dicuntur Cives, & gaudent honoribus Civium.
- 9 De ponderatione, an Castrum constitutat Communiatem separatas, & supportat onera.

D I S C . C X C .

Cum quoddam Castrum Blasani nuncupatum, situm in districtu, seu territorio Civitatis Assisi, occa- sione cuiusdam belli, ibi peracti dirutum, ac depopu- latum fuerit, atque Jo: Baptista de Ubaldis Perusinus, Leo- nini Decimo obtulerit, illud readificare, si illi in cunctum Comitatus concederetur, cum mero, & mixto Imperio, ac baronali jurisdictione prout sequuntur fuit; Ejus au- tem successor ob non solutum canonom, iuxta rigorosam Constitutionem Gregorii Decimiertu, de qua dico. 5. de fidei, in commissum ceciderint: Urbanus vero Octa- vus gratioso caducitatem remiserit, quod dominum privatum bonorum, & prædiorum, ac etiam quod honori- ficum titulum Comitatus, non autem quod jurisdictionem, & imperium, adeo id antiquum statum in hac parte restitutum fuit, ut esset sub eadem jurisdictione Gubernatoris Civitatis; Adhuc tamen hoc non obstante dicti Comites pro prædiosis, & bonis in dicto Castro possitit prætenderent non subiacere collectis, aliquique oneribus Civitatis, quibus alia Castra, vel pa- gi territorii, vel districtus subjacent; Hinc introducta causa in Congregatione Boni Regiminis, restitutum fuit, ut videatur stricte, an Castrum, & bona essent de territorio Civitatis, ex cuius parte in hoc statu evoca- tus fu.

In disputatione, itaque desuper habita; Scribentes pro dictis Comitibus, transcribendo late deducta super hoc puncto dismembrationis aliquis loci à Civitate, ea que late deducuntur per verbosissimum Venturin. conf. 4. in- sistebant in omnimoda dismembratione hujus Castrum à territorio, seu districtu Civitatis, dum illud per Principem alteri concessum fuit, ex eo, quod dandi non essent ejusdem rei duo Domini in solidum; In idem quoque cumulando, ea quæ habentur in plerisque Rotas decisionibus per eos allegatis, nempe in Sancti Angeli Lombardorum, & in Montis Cassinæ, & in Astoricens, jurisdictionis, de quibus frequenter in sua Sede sub iis de jurif. dico. 1. cum pluribus seqq. & præteritum dico. 7. ubi de dicta Cassinæ seu Mac-

Scribens itaque pro Civitate dicebam, prorsus à causa questionis extraneas esse præfatas Rotas decisiones, aliaque familes editas super controversias jurisdictionibus inter Episcopos Dicelanos, & Praelatos inferiores super jurisdictione Spirituali, & quasi Episcopali, & respecti- vè, super territorio separato, vel dismembrato, à Dicel- fosi,

cessi, quoniam, ut in eisdem locis citatis adverterit, & praefatim d. i. & 3. longe diversi sunt fines Spirituales à temporalibus, neque ab his, ad alios arguere licet, ob longe diversam rationem: Ideoque omnia, que pertinet fines spirituales, ac territorium dioecesani, utpote omnino extanes, superfluum evagationem, ac inutiliter chartarum replectionem redolebant.